86) De febribus carmina. c. 27. v. 498. (ed. Ackermann.)

xantia in inflammatione oculorum et cunctos externos stimulos evitandi studet ⁸⁷⁾.

Si quo in vitio est vesica, clysterizari iubet Oribasius ⁸⁸⁾, diaphoreticisque repudiatis omnibus, quae solent in morbis exanthematicis adhiberi, loco eorum lenia laxantia commendat ⁸⁹⁾. Rectene agnovit antagonisticum nexum cutis cum enteris? In fabulam autem abit, quod Nemesius notavit, venaesecione post aures facta sterilitatem nasci. Videlicet hoc explicavit, dicens, in cerebro praeparari semen, inde quo per venas post aures deducatur usque ad testes ⁹⁰⁾. Iterum Aetius Amidanus respexit condolationem, cum, pleuritim spuriam ex abdomine derivans ⁹¹⁾, causam cuiusdam generis epilepsiae in primis viis quaerebat eamque per evacuationes ut evitent suadebat ⁹²⁾. Pariter ac Sammonicus etiam Aetius hydropem ex hepate deduxit ⁹³⁾. Perbene idem consensus, qui est inter cutem et enteron, ad re-

87) Thomas Reinesius variarum lectionum libri tres. L. 4. p. 48. (ed. Bernhold 1544)

88) Oribas. collect. lib. VIII. c. 26. p. 539.

89) Oribas. synops. lib. VII. 2. 7. p. 226.

90) Nemesius de nat. human. c. 25. p. 210. (ed. Fell. 8. Oxford. 1676.)

91) Tetrabibl. lib. II. serm. 4. c. 69. col. 434.

92) ibid. lib. III. serm. I. c. 4. col. 455.

93) ibid. lib. III. serm. II. c. 20. col. 534.

gulam practicam adplicavit, secundum quam friciones fieri oporteat ad usum aegrotorum, quibus evacuationes praescriptae laud aptae essent 94).

Aetio aequalis fuit Alexander Trallesius. Is condolationem partium in corpore humano spectatam ad pathologiam et therapiam contulit. Causarum hemicraniae, interdum ex faecibus primarum viarum originem ducentis, discrimen notavit 95). De venaesectione laud dissimulanter ac satis acute eloquutus est. Haec vero, cum omnia in corpore humano cohaerent 96), ubi loci fiat, perinde est Trallesio. Idem ex irritamentis nervorum in pedibus factis progigni posse epilepsiam, observavit, illa regula therapeutica adjecta, ut hoc in casu exulcerandis remediis in sede primaria morbitantur 97).

Et in septimo seculo saepe multumque indicavere medici scriptores, hoc illudve organum corporis humani irritari ac vi consensuali captum esse. Illis temporibus medicus quidam, Paulus, Aeginae natus floruit, qui

94) *ibid.* lib. II. serm. I. c. 96. col. 225.

95) Sprengel. l. c. II. p. 279.

96) *ibid.* p. 283.

97) *ibid.*

arthritidis originem ex dyspepsia nimis impleti stomachi interpretabatur. Eodem modo medicus saeculi decimi tertii, Demetrius Pepagomenes ⁹⁸⁾. Enimvero per dyspepsiam articulis debilitatis ipsi humorum abundantiam in locis, ubi dolor exoritur, in se recipiant ⁹⁹⁾. Paulus Lepram tollit Iaxantiis ¹⁰⁰⁾, ergo mediante irritatione enteri ad motum, quocum cutis, tanquam organum praeprius patiens, antagonisticè cohaeret. Contra suppurationem internam methodo derivatione utitur ope externorum cauteriorum ¹⁰¹⁾. Sic et in oeconomia organica animalium domesticorum, utpote quam, oblata occasione, diligentius observabant, condolationum phaenomena detecta erant ut supra §. 3 dictum.

Theoria Pauli Aeginensis de arthritide applicata est seculo octavo a quodam Apsyrtō ad explicandum equorum mucum, quem, cum arthritide comparatum, ex suppuratione deducebat hepatis, per quod in cerebro pus geni-

98) De podagra. c. 7. p. 22. (ed. Bernard. 8. 1743)

99) Paul. Aeginet. de re medica lib. III. c. 68.

100) ibid. lib. IV. c. 1.

101) ibid. lib. IV. c. 47.

tum μετασυστοιχίως deponitur ¹⁰²). Et mucro μετασυστοιχίως ad cutem passo, scabies s. ἡ Ψωρα gignitur ¹⁰³).

Periodus tertia.

Inde ab aetate Arabica usque ad Danielem Sennertum, perfectionis neurologici systematis conditorem.

§. 16.

Civitatibus Graecis libertate ac principatu privatis, jamque in Imperio Romano magna, qua omnes tum corporis cum animi debilitabantur vires, regnante luxuria, Orientis natio ceteris praefulgere coepit, literas artesque benigna luce collustrans. Etenim Arabs, vegetissimo a natura praeditus ingenio et studiosissimus Graecorum imitator atque aemulator, ut ipse princeps nec ulli similis evadere posset omnem operam dedit. Nihilominus tamen re vera malus imitator prodiit. Nam quod sibimet

¹⁰²) Τῶν ἰππιτρικῶν βιβλία δύο, veterinariae medic.
lib. II. p. 10—12. (ed. Sim. Grynaei. 4. Basil. 1537.).

¹⁰³) ibid. p. 190.

ipsi in literis exsolendis videbatur proprium, id nunquam exemplo fieri potuit digno, quod posterius de Arabe caperent. Itaque vel ipso spatio septem seculorum praeterlapso, (inde a septimo usque ad decimum tertium p. X. n.) doctrina quoque de Consensu, quoad ejus indolem ac formam, haud multum quid? quod nihilo mutata aut perfecta est. Quae passim de illis tam magnis condolationum phaenomenis occurrunt, animadversiones fere sunt hae.

Ac primum quidem Ebn Thophail mutuum cordis et capitis nexum ac necessitudinem ostendit, dicens: unumquodque intestinorum alterius causa et per alteram adesse ¹⁰⁴). Porro Ahrun (Sec. VII) ex systemate cholopoëtico agnovit sedem icteri, et bonas medicas commendavit potiones, ad stagnationes, quae sint in hepate, resolvendas, nec non ad bilem emendandam aptas atque destinatas. Idem, ut in splenicis morbis venae in brachio sinistro adurantur, praescipit ¹⁰⁵). Tum Jahiah Ebn Serapion (in initio Sec. IX.) ex organico morbo, quo splen laboret, quia hic sit hepatis

104) Sprengel, l. c. II. p. 344.

105) ibid. p. 355.

perpetuus socius ¹⁰⁶), quoddam icteri genus explicat. Novit etiam magnam illam, cui, caput et stomachus subsunt, condolationem. Ex flatibus rudibus, crassis et obscuris, qui spiritus animales commoveant et inde a stomacho aliisque intestinis adscendant, vertiginis interpretationem suppeditat. Quae quidem vertigo, inquit, averti potest, modo si post aures ligentur arteriae ¹⁰⁷).

Prae ceteris autem, qui Sec. X. inter Arabes vixerunt, medicis, Muhamed Ebn Secharjah Abr Beck Arrasi, quem vulgo Rhazes vocant, valde illustratus et, sicuti universim de arte medendi, ita de doctrina super Consensum vir bene emeritus fuit. Is enim salubrem vomitum cruentum, quippe qui ex obstructione splenis exortus erat, itemque hydrophem, a nephriticis lapidibus, progenitum, observavit ¹⁰⁸). Accedit, quod haemorrhoides non raro in uterum, ubi malignas procreant haemorrhagias, commigrare animadvertit. Neque minus quia consensum systematis partium

¹⁰⁶) *ibid.* p. 368 — cf. Morgagni de sedibus et causis morborum *epistol.* XXXVI.

¹⁰⁷) *ibid.* p. 367.

¹⁰⁸) *ibid.* p. 383.

genitalium cum toto reliquo organismo cognitum atque perspectum habebat simul professus est fieri plerumque annis pubertatis, ut adolescentes in melancholiam incidant ¹⁰⁹).

Jam vero quamquam Arabum neurologia minime omnibus partibus obsoluta erat, tamen imprimis conjunctionem partium corporis, quae fit ministerio nervorum, prae oculis habuerunt. Etenim Mesue, artis medicae gnarus seculo undecimo, contra dolorem oculorum spasticum commendat emplastra cientia, quae imponenda sunt spinae dorsii, eo quidem loco, ubi, ut opinatur, nervi optici inchoant ¹¹⁰).

Quod antea a pluribus physiologis propositum erat, videlicet omnia organa inter se cohaerere, praecipue cum capite et corde, hujusce medicorum placiti Arabs Ebn Zo'hr (Sec. XII.) iterum atque iterum mentionem fecit ¹¹¹). Cataractam, quam Galenus subire viderat saepius irritato stomacho, explicavit de humore spissato, qui ex vaporibus, stomacho exeuntibus formatur ¹¹²). Eiusdem discipulus, Ebn

109) *ibid.* 399.

110) Mesue op. omn. quae exstant. (ed. Marini fol. Ven. 1562.)

111) Abenzoar theiser lib. I. tr. XI. c. 2. f. 17. 6. (ed. Suria. Venet. 1496.)

112) Sprengel. l. c. p. 441.

Roschd, historiam memoratu dignam narrat de longo alvi profluvio rheumaticae indolis, quod per metastasin rheumatismi efficiebatur a brachio ad abdomen ¹¹³).

Ex iis, quae modo diximus, manifestum est, quantumcunque Arabes de condolationibus in organismo humano sciverint id tantum ad nonnullos spectare morbos sympathicos.

§. 17.

At si cui dicturo de doctrina Consensus Arabes haud amplum aperuerunt campum, multo majorem infecunditatem cernet in terris occidentalibus, ubi monachi ac sacerdotes nil nisi theosophicas tricas proferebant. Enimvero organa abdominis, quae pro sede quarumvis malarum corporis cupiditatum habebantur, saepissime etiam vel ipsorum morborum sedes et causas esse debere censuerunt. Inde factum est ut potissimum scriptores istius obscurissimi aevi rationem haberent consensualis nexus, quo systema abdominale cum reliquis organis corporis humani vincitur. Sic enim Gilbertus Anglicus (sec. XIII.) nobis descripsit extraordinarium nervinum malum, analepsiam nempe,